
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

 

 
 

 
  
      DELIBERAZIONE N. 20  .                                                              

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E DEL 
PIANO DELLE ALIENAZIONI DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) DI 
CUI ALL'ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000  PERIODO 2025/2027: 
APPROVAZIONE. 
 
 L’anno   DUEMILAVENTICINQUE  addì   DICIASSETTE   del mese di   OTTOBRE   alle ore  21:00  in 
forma mista.  
 

            Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti sono stati convocati a seduta per 
oggi i Consiglieri Comunali.  

 

All’appello risultano: 

Presenti  - Assenti 
 

1)  MARCARINI MARIELLA SINDACO Presente 
2)  CARISSIMI MATTEO VICE SINDACO Presente 
3)  LAMBRI LORENZO ASSESSORE Assente 
4)  LANZI LUCA CONSIGLIERE Presente 
5)  SAMARANI NICOLO' CONSIGLIERE Presente 
6)  RIGAMONTI MARIANNA CONSIGLIERE Presente 
7)  SACCHETTI CHRISTIAN CONSIGLIERE Assente 
8)  VILLASCHI ARNO CONSIGLIERE Presente 
9)  MASSIMO MICHELE CONSIGLIERE Presente 
10)  BUDRONI MARGHERITA CONSIGLIERE Presente 

 
Totale:    8    2 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale  dott.ssa ANGELINA MARANO     ________________________________ 
Accertata la validità dell’adunanza la sig.ra  MARIELLA MARCARINI in qualità di Sindaco ne assume 
la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando il Consiglio a deliberare in merito 
all’oggetto sopraindicato. 
  



AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E DEL PIANO DELLE 
ALIENAZIONI DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI ALL'ART. 
170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000  PERIODO 2025/2027: APPROVAZIONE. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE: 
 con Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, 
province, comuni ed enti del SSN); 

 il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di 
riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della 
sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento 
contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata; 

 
RICHIAMATi: 
 l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che testualmente recita “Gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi 
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “…. Entro il 15 novembre di 
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 
presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione ….”; 

 
VISTO il principio contabile applicato della programmazione di bilancio, Allegato 4/1 al 
D.Lgs. n. 118/2011, aggiornato dal Decreto del Ministero Economia e delle Finanze 25 
luglio 2023, ed in particolare: 
 il paragrafo 4.2 che elenca “gli strumenti di programmazione degli enti locali” nel quale 

sono indicati, tra gli altri, al punto a) il Documento unico di programmazione (DUP) e al 
punto b) l’eventuale Nota di aggiornamento del DUP; 

 il paragrafo 8 denominato “Il Documento unico di programmazione degli enti locali 
(DUP)” che reca indicazioni sulla struttura del documento e sui contenuti; 

 
PRECISATO che le vigenti norme non prevedono uno schema ufficiale di Documento 
Unico di Programmazione e pertanto ogni Ente è libero di adottare un proprio schema, 
fermo restando i requisiti minimi previsti dal citato principio contabile applicato della 
programmazione di bilancio; 
 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 23.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale sono state presentate e approvate le linee programmatiche relative alle 
azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo 2024/2029 ai 
sensi dell’art. 46 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 23.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 2025/2027 
dell’Ente; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la nota di Aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2025-2027; 

 
RITENUTO di procedere all'aggiornamento del Piano Triennale delle Opere Pubbliche e del 
Piano delle Alienazioni del Documento unico di programmazione Semplificato 2025/2027  
al fine di recepire gli aggiornamenti relativi alle sezioni indicate; 
 
VISTE la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 17.07.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato l’aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato DUPS 2025/2027 relativamente alle sezioni del Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche e del Piano delle Alienazioni per la successiva 
presentazione in Consiglio Comunale;  
 
VISTO l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS 
2025/2027 nelle sezioni del Piano Triennale delle Opere Pubbliche e del Piano delle 
Alienazioni, allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che la riformulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 
 a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, 

tenuto conto del vigente quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e 
regionale; 

 sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’Amministrazione;  
 previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 
 
RITENUTO necessario procedere, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
all’approvazione dell’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
Semplificato DUPS 2025/2027 nelle sezioni del Piano Triennale delle Opere Pubbliche e del 
Piano delle Alienazioni, predisposta in conformità a quanto disposto dal principio 
contabile applicato della programmazione di bilancio All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 aggiornato al Decreto MEF 25 luglio 2023; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO il parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-finanziario espresso ai sensi 
dell’art. 239 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con  voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi nelle forme previste dallo 
Statuto: 

 
D E L I B E R A 

 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 



2. di approvare, ai sensi dell’art. 170 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, l’aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS 2025/2027 nelle sezioni del 
Piano Triennale delle Opere Pubbliche e del Piano delle Alienazioni, allegato A) al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

3. di dare mandato al Servizio Segreteria di provvedere alla pubblicazione 
dell’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS 
2025/2027 sul sito istituzionale del Comune – Amministrazione Trasparente – Sezione 
Bilanci; 
 

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con 
voti favorevoli ed unanimi 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
  



 
 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco PRESIDENTE 
F.to  MARIELLA MARCARINI 

Il  Segretario Comunale 
F.to dott.ssa ANGELINA MARANO 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
  
La suestesa deliberazione: 
 
ai sensi dell’art. 124, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo pretorio per 
quindici giorni consecutivi. 
 
  Trigolo, lì  22-10-2025                                                      Il Segretario Comunale 
                          F.to dott.ssa ANGELINA MARANO 
 
 
 

 
PROCEDURA DI CONTROLLO 

 
A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 
e 130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti 
amministrativi di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di 
legittimità previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

  
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
  in data 17-10-2025  il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi  
dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Trigolo, li 01-11-2025                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to   dott.ssa ANGELINA MARANO 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Trigolo, li   
                                                                                                                            Il Funzionario Incaricato 

                                                                                                                  Elvira Compagnoni 
  



                          COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia Di Cremona 

 
 
 
 

                                                              C.C.  N. 20/17-10-2025  
 

 
 
AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E DEL PIANO DELLE 
ALIENAZIONI DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI ALL'ART. 
170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000  PERIODO 2025/2027: APPROVAZIONE. 
 

PARERI OBBLIGATORI 
 

(ART. 49, comma 1° T.U. n. 267/2000) 
 
 

 
 
 
 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE : Favorevole 
 
 

Trigolo lì  17-10-2025   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO 
 MARIELLA MARCARINI 

 
 
 
 
 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA : Favorevole 
 

 Trigolo lì  17-10-2025   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA 
PRIVATA , URBANISTICA E TERRITORIO 

arch. MORRIS CICOGNINI 
 
 
 
 


